
平成 30 年 9 ⽉ 10 ⽇ 

会員各位 

第 138 回講演⼤会（北海道科学⼤学）中⽌のお知らせと本会の対応について 

⼀般社団法⼈表⾯技術協会 会 ⻑  柴⽥ 正実 

同 学術委員会 委員⻑  ⼿嶋 勝弥 

第 138 回講演⼤会実⾏委員⻑  幅崎 浩樹 
 

9 ⽉ 6 ⽇ 3 時 8 分頃，北海道胆振東部を震源とする最⼤震度 7 の巨⼤地震が起こり，甚⼤な被害が発⽣
いたしました。被災された皆様にお⾒舞い申し上げますとともに，⼀⽇も早く復旧されることを⼼よりお
祈りいたします。 

 
本会および第 138 回講演⼤会 実⾏委員会では，情報収集を⾏いつつ，講演⼤会開催の可能性を探って

参りました。しかし，以下の現状から，参加者の安全と現地の混乱回避を最優先に考え，第 138 回講演⼤
会を中⽌するとの判断に⾄りました。 

1) 電⼒の復旧には⽬覚ましいものがございますが，通常通りの電⼒を確保するまでに 1 週間以上と⾒込
まれています。そのため，北海道内では 20％の節電要請があり，計画停電の可能性もあります。ま
た，物流も⼗分に回復しておらず，物資が不⾜していることから，北海道在住の皆様は不⾃由な⽣活
を余儀なくされています。 

2) 気象庁からは，地震発⽣後 1 週間程度，本震と同程度の余震の可能性が指摘され，⼗分な警戒を促さ
れています。 

つきましては，本⼤会に参加を予定していた⽅々に対してお詫び申し上げるとともに，本⼤会の中⽌に
ともなって⽣じます諸事項に関して，下記のように対応することにいたしましたので，ご連絡申し上げま
す。関係各位のご理解とご協⼒をお願い申し上げます。  

記 

1．第 138 回講演⼤会での発表について  
本⼤会では，⼝頭発表と質疑を実施できませんでした。しかし，すでに平成 30 年 8 ⽉ 31 ⽇付けで

講演要旨集〈CD-ROM 版および冊⼦版〉を発⾏し，同⽇，講演要旨集〈CD-ROM 版〉を約 350 名に
発送済みのため，講演要旨集記載の範囲で発表が成⽴し，研究発表されたものといたします。 

●講演要旨集に記載の内容は，共同研究者を含み著者として記載された研究者の研究発表実績といた
します。また，講演要旨の内容と掲載書誌事項を引⽤することができます。  

●当⽇会場にて講演要旨集〈冊⼦版〉の受取りを予定していた⽅には，9 ⽉末までにお⼿元に届くよ
う発送いたします。 

2．参加登録費について 
事前登録にてお⽀払いいただいた参加登録費は，上記のように本⼤会での発表が成⽴し，研究発表

されたものといたしますので，返⾦しないことといたします。 

3．懇親会費について 
本⼈の申し出により，返⾦いたします。 
その他，詳細については，本会のホームページにてご案内いたします。 


